

Evaluering af tema tavle under temaet "farver og sprog"

Januar til marts 2023

Vuggestuen

Hvad var godt:

Da vi havde fokus på én farve i en periode, og det kun var den farve der var på tematavlen, den farve vi snakkede og sang om - gav det rigtig meget til børnene. De har ikke nødvendigvis allesammen lært de forskellige farvers navne, men de har fået opmærksomhed på farver.

Vi har haft billeder af forskellige genstande på tematavlen, i farver som passede til den farve, vi har haft fokus på. Vi har talt om hvilken farve vores mad og drikke er. Vi har været på ture hvor vi har talt om hvilke farver, vi så på turen. Farver på biler, himlen, træerne, jorden osv. På den måde har vi fået brugt vores krop og sanser for at få farverne bedre "ind under huden".

Vi har malet, tegnet og klippet med de forskellige farver. Har præsenteret børnene for madvarer i farver, der passer til den farve, der var i fokus, så de på den måde også har "smagt" på farven.

Det giver rigtig meget til vores børn, at tematavlen er der hele dagen, vi kan hele tiden pege på tematavlen og se på farverne og dermed synge ud fra den, og sammenligne med tøj og andre ting på stuen.

Kuplerne under tematavlen, har vi prøvet at bruge til at vi voksne og børn, kan putte ting i der passer til temaet. Til de større børn har vi kunne sige "kan I finde nogle røde ting" og så har de forsøgt at finde røde ting at putte i.

Hvad var mindre godt:

Grundet diverse højtidsferier, blev det lidt presset til sidst, og vi valgte derfor at slutte med at bruge alle farverne. Det gav ikke så meget til vores børn, at der var mange farver på én gang. Det var fint at synge om alle farverne, men de fik ikke så meget styr på de enkelte farver.

Vi kunne have haft planlagt bedre, så vi havde en uge til hver farve. På den måde kunne vi være kommet bedre omkring de forskellige farver i alle aktiviteterne.

Det kunne have været fedt at have haft koordineret med resten af huset (eller bare vuggestuen) OG køkkenet, så alle havde samme farve i den pågældende uge, så kunne man få mad i farver der passede til.